广西壮族自治区道路运输管理局
[image: image1.jpg]

广西壮族自治区道路运输管理局关于

开展2017年度广西道路旅客运输企业
质量信誉考核工作的通知
各市道路运输管理机构：
为加强全区道路旅客运输市场管理，推进道路旅客运输市场诚信体系建设，根据原交通部《关于印发<道路运输企业质量信誉考核办法（试行）>的通知》(交公路发〔2006〕294号)、《关于认真贯彻落实<道路运输企业质量信誉考核办法（试行）>及<机动车维修企业质量信誉考核办法（试行）>的通知》（交公路发〔2008〕5号）及《广西壮族自治区机构编制委员会办公室关于对道路运输企业质量信誉等级评定等有关问题意见的函》（桂编办函〔2016〕424号）等有关规定，经研究，我局决定于2018年4月至7月开展2017年度全区道路旅客运输企业（以下简称客运企业）质量信誉考核工作。现就有关事项通知如下：
一、考核对象

持我区合法有效的《道路运输经营许可证》和《营业执照》，且于2017年1月1日至2017年12月31日期间在我区经营的客运企业。
二、考核周期和记分标准

（一）考核周期为2017年1月1日至2017年12月31日。
（二）各客运企业的质量信誉考核按照《2017年度广西道路客运企业质量信誉考核记分标准》（见附件1）记分，并根据原交通部交公路发〔2006〕294号文件等有关规定评定质量信誉等级。

（三）根据交通运输部2014年新修订的《道路运输管理工作规范》和《广西壮族自治区道路运输管理局关于复核道路客运经营者资质条件的通知》（桂道运客函〔2016〕38号）要求，各级道路运输管理机构应当在客运企业质量信誉考核工作中对辖区道路客运经营者资质条件进行审核，督促不符合相应资质条件的客运企业进行整改。2018年6月30日前未完成整改的客运企业，其质量信誉考核结果不能评为“AAA”。
三、考核工作的组织实施

（一）考核机构（部门）：各设区市道路运输管理机构负责组织实施本辖区客运企业的质量信誉考核工作，无市级道路运输管理机构的设区市，由该市承担客运企业质量信誉考核工作职能的部门负责本辖区的考核工作。
（二）各客运企业要按照规定建立质量信誉考核档案，对2017年度的相关工作情况进行总结，及时向当地考核机构（部门）申请考核并按规定如实报送本企业《道路运输经营许可证》和《营业执照》复印件、质量信誉情况总结及其他相关材料。

（三）在异地设立分公司以及享受母公司经营范围的子公司的客运企业，要将相应分公司、子公司的《道路运输经营许可证》与《营业执照》复印件、质量信誉情况总结及相关材料报送至所在地考核机构（部门），由所在地考核机构（部门）对有关企业的质量信誉情况进行核实确认，并将确认结果通报企业总公司、母公司所在地考核机构。各市考核机构（部门）应将总公司与其分公司或者母公司与享受母公司经营范围的子公司作为一个企业整体进行考核。

（四）我局视情况对部分市、县的客运企业质量信誉考核工作进行抽查。

四、考核工作的时间安排

（一）请各客运企业于2018年4月10日前向当地考核机构（部门）申请考核，并按要求报送材料。
（二）请各市考核机构（部门）按照要求开展相应考核、公示工作后，于2018年6月30日前将以下材料报送我局：

1.本市考核工作总结。

2．《2017年度广西道路客运企业质量信誉考核结果汇总表》（见附件2）。

3.具有省际、市际道路客运经营范围的客运企业的《道路运输经营许可证》和《营业执照》复印件。

（三）我局对各市报送的考核结果进行汇总和审核后，在自治区道路运输管理局门户网站上公示2017年度具有省际、市际道路客运经营范围的客运企业的拟定考核结果，并根据公示反馈情况确定考核结果。考核结果确定后，我局将及时在门户网站上进行公布，同时行文上报自治区交通运输厅。

五、工作要求

各考核机构（部门）要高度重视考核工作，成立考核工作领导小组，落实具体的工作人员，按照要求客观、公正、准确地开展考核工作。各考核机构（部门）的工作人员在考核中有违法违规行为的，相关考核机构（部门）要对当事人及有关责任人员按规定严肃处理，违法违规行为影响考核结果的，应撤销对相关企业的考核结果并重新进行考核。
请及时将上述文件精神传达到辖区客运企业，并认真贯彻落实。

联系人及电话：汤辉，0771—2115391，2824135（传真）；电子邮箱：gxkyk@126.com。

附件：1.2017年度广西道路客运企业质量信誉考核记分标准

     2.2017年度广西道路客运企业质量信誉考核结果汇

总表

广西壮族自治区道路运输管理局

2018年3月13日
（此件依申请公开）

附件1

2017年度广西道路客运企业质量信誉考核记分标准
企业名称：                             法定代表人姓名：
道路运输经营许可证号：             营业执照统一社会信用代码：

道路客运经营范围：
	考核项目
	考核分数
	记分标准
	考核得分
	简要说明

	运输安全
（300分）
	交通责任
事故率
	50
	每增0.01次/车，扣5分。

	交通责任
事故死亡率
	150
	每增0.01人/车，扣25分。

	交通责任
事故伤人率
	100
	每增0.01人/车，扣10分。

	经营行为
（200分）
	经营违章率
	200
	每增0.01次/车，扣10分。

	服务质量
（200分）
	社会投诉率
	200
	每增0.01次/车，扣10分。

	社会责任
（100分）
	投保承运人责任险
	20
	不按规定为营运客车投保承运人责任险的，每车次扣10分。

	节能减排
	15
	未建立车辆能源消耗管理制度的，扣5分；未制定车辆能源消耗定额指标，扣5分；未建立车辆能源消耗管理台账的，扣5分。

	每个季度举行节能减排宣传、培训及推广节能减排经验少于1次的，扣5分。

	告知义务
	30
	不按规定执行道路客运安全告知制度的，每车次扣10分；不按规定在客车内公布监督电话、票价和里程表信息的，每车次扣10分。

	专项工作
	20
	企业及其从事客运站经营的分公司或者子公司（全资或者绝对控股）不按要求开展“四好农村路”、“美丽广西”、“道路客运实名制管理”及“道路客运联网售票”等专项工作的，每起扣5分。

	运费结算
	15
	企业从事客运站经营的分公司或者子公司（全资或者绝对控股）不按规定进行运费结算的，每次扣5分。

	企业管理

（200分）

	车辆管理
	30
	不按规定对车辆实施维护、检测、审验、建立档案等管理措施的，每车次扣5分；重点营运客车未按要求安装卫星定位装置并接入符合规定的监控平台的，每车次扣10分；不按规定履行车辆动态监控职责的，每车次扣10分；不按规定及时纠正和处理违法违规行为并记录存档的，每车次扣10分。

	人员管理
	10
	未建立从业人员管理档案的，每人扣5分；未对从业人员进行安全、职业道德教育和业务知识、操作规程培训的，每人次扣5分。

	安全及
经营管理
	40
	不按《道路旅客运输企业安全管理规范（试行）》等有关规定开展安全生产管理工作的，每项工作扣10分；客运班线无正当理由不按期投入运营或运营后连续180天以上停运的，每车次扣20分；客运班线擅自停班的，每车次扣10分；下属客运站擅自开业或停业的，每起扣15分。

	质量信誉
档案及

资料报送
	40
	质量信誉档案不健全的，每缺一项，扣10分；不按要求上报质量信誉情况但能及时纠正的，扣20分；未按要求和时限向负责道路运输管理的机构（部门）报送有关资料和信息的，每次扣10分，其中在道路客运业务办理过程中不按照要求和时限反馈意见的，每次扣15分。

	企业稳定
	80
	由于企业管理原因，导致发生违反《信访条例》规定、出现过激行为、严重扰乱社会秩序、造成恶劣社会影响的群体性事件的，扣80分；情节不严重，或经批评教育后及时改正的，每次扣40分。

	加分项目
（100分）
	企业形象
	20
	全部营运车辆统一标识和外观的，加10分；全部服务人员统一服装的，加10分。

	获得荣誉
	20
	在道路旅客运输业务领域内，获得省、部级以上集体荣誉称号的，加10分；获得市级以上交通运输主管部门或道路运输管理机构集体荣誉称号的，加5分。

	媒体褒扬
	20
	在省级及以上新闻媒体上因好人好事或其他先进事迹得到正面报道的，每次加5分；得到市级新闻媒体正面报道，每次加3分。

	完成政府      指令性
客运任务
	40
	圆满完成县级以上人民政府、交通运输主管部门或道路运输管理机构指令性应急客运任务的，每次加10分。

	考核得分：

考核小组成员（签名）：

考核小组负责人（签名）：

年  月  日

	被考核单位（盖章）：
被考核单位负责人（签名）：

职务：

年  月  日

说明：1．所有项目的考核分，不计负分，扣完本项目小项规定的考核分数为止；加分项目不得超过本项目小项规定的分数，同一事项得到不同部门表彰或褒扬的，不得累计加分。
    2.交通责任事故限于考核周期内道路运输企业承担同责及同责以上、有人员伤亡的交通事故。
    交通责任事故率=企业发生交通责任事故的次数/营运客车数
    交通责任事故死亡率=企业发生交通责任事故导致的死亡人数/营运客车数
    交通责任事故伤人率=企业发生交通责任事故导致的受伤人数/营运客车数
    3.经营违章限于企业及其从业人员违反交通行业管理行政法规、规章和规定，受到各级交通运输主管部门、道路运输管理机构行政处罚的违章行为。
    经营违章率=企业被查处的违章行为的次数/营运客车数
    4.服务质量的社会投诉是指道路运输企业及其从业人员违反有关规定，损害他人正当权益，旅客、其他相关人向道路运输管理机构进行投诉，或新闻媒体对企业的服务质量事件曝光，经查属实的。
    社会投诉率=服务质量投诉次数/营运客车数
    5.重点营运客车是指旅游客车、包车客车、三类以上班线客车。
6.省、部级以上荣誉称号指道路运输企业在考核周期内获得的国家部委、省级党政机关以上单位（不含下设机构）授予的在评优创先、安全生产、文明服务、精神文明建设方面的集体荣誉称号。
    7.各项考核指标的有效数据按四舍五入的原则保留到小数点后2或3位，具体要求见每项的记分标准。
    8.上述计算公式中营运客车数系指企业上年度末企业在册的营运客车总数，包括客运班车、客运包车、旅游客车，但不包括出租汽车和城市公共汽车。

9.2018年6月30日前未完成资质条件核查整改的客运企业，其质量信誉考核结果不能评为“AAA”。

附件2
2017年度广西道路客运企业质量信誉考核结果汇总表

考核机构（部门）（盖章）：                        填表日期：   年  月  日

	序号
	道路客运企业名称
	考核得分
	评定
结果
	备  注

说明：被考核企业发生一次死亡3人以上的重特大交通责任事故、或评定结果为“B”、或不符合相应资质条件且在2018年6月30日前未完成整改的，必须在“备注”栏内填写简要情况。
抄送：自治区交通运输厅，南宁市交通运输局，本局本各领导，办

公室、政策法规科、职业技能管理科、安全管理科、规划计

划科、科技信息管理科、旅客运输管理科。
广西壮族自治区道路运输管理局办公室     2018年3月13日印发
桂道运客函〔2018〕27号

PAGE
- 1 -